РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

Кемеровская область - Кузбасс
Юргинский муниципальный округ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

администрации Юргинского муниципального округа

	от «
	07
	»
	11
	20
	22

	№
	96-МНА

Об утверждении Порядка использования бюджетных ассигнований
резервного фонда администрации Юргинского муниципального округа
Руководствуясь частью 6 статьи 81 Бюджетного кодекса Российской Федерации, администрация Юргинского муниципального округа
1. Утвердить Порядок использования бюджетных ассигнований резервного фонда администрации Юргинского муниципального округа, согласно Приложению.

2. Настоящее постановление подлежит опубликованию в газете «Юргинские ведомости».

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.

4. Разместить настоящее постановление в информационно-коммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте администрации Юргинского муниципального округа.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы Юргинского муниципального округа – начальника Финансового управления   Е.В. Твердохлебова.
	Глава Юргинского

муниципального округа
	       Д.К. Дадашов

	Согласовано:

начальник правового управления
	       Н.А. Байдракова

Приложение

к постановлению администрации

Юргинского муниципального округа

                                                    от 07.11.2022 № 96-МНА
Порядок
использования бюджетных ассигнований
резервного фонда администрации Юргинского муниципального округа
1. Общие положения
1.1. Резервный фонд администрации Юргинского муниципального округа (далее - резервный фонд) создается в расходной части бюджета Юргинского муниципального округа для финансового обеспечения непредвиденных расходов, не предусмотренных в решении о бюджете Юргинского муниципального округа на очередной финансовый год и на плановый период.

1.2. Размер резервного фонда устанавливается в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации.

2. Основные направления использования бюджетных ассигнований резервного фонда

2.1. Бюджетные ассигнования резервного фонда используются на финансовое обеспечение:

2.1.1. проведения аварийно-спасательных, поисковых работ, мероприятий по восстановлению объектов жизнеобеспечения и других мер, связанных с ликвидацией последствий стихийных бедствий и других чрезвычайных ситуаций на территории Юргинского муниципального округа;

2.1.2. реализации отдельных мероприятий по обеспечению систем безопасности и предупреждению чрезвычайных ситуаций на территории Юргинского муниципального округа;

2.1.3. проведения неотложных ремонтных и восстановительных работ на объектах инфраструктуры Юргинского муниципального округа;

2.1.4. исполнения судебных актов по обращению взыскания на средства бюджета Юргинского муниципального округа и уплаты судебных расходов по судебным актам о взыскании за счет муниципальной казны Юргинского муниципального округа;

2.1.5. оплаты расходов по проведению независимых экспертиз в соответствии с законодательством Российской Федерации, Кемеровской области-Кузбасса, правовыми актами Юргинского муниципального округа;

2.1.6. выплаты единовременной материальной помощи членам семей (супруге (супругу), детям, родителям, лицам, находившимся на иждивении, полнородным и неполнородным братьям и сестрам, дедушке и бабушке, как со стороны отца, так и со стороны матери) граждан, погибших (умерших) в результате чрезвычайной ситуации, произошедшей на территории Юргинского муниципального округа, а также граждан, тела которых не найдены (не опознаны) в результате чрезвычайной ситуации, произошедшей на территории Юргинского муниципального округа;

2.1.7. выплаты единовременной материальной помощи гражданам, получившим в результате чрезвычайной ситуации, произошедшей на территории Юргинского муниципального округа, вред здоровью, с учетом степени тяжести вреда здоровью из расчета степени тяжести вреда (тяжкий вред, средней тяжести вред, легкий вред);

2.1.8. единовременные выплаты муниципальным служащим и работникам, призванным на военную службу по мобилизации в соответствии с действующим законодательством;
2.1.9. финансирования других непредвиденных расходов на реализацию социально значимых мероприятий.

3. Порядок выделения бюджетных ассигнований из резервного фонда

3.1. Бюджетные ассигнования из резервного фонда предоставляются на безвозмездной основе в пределах размера резервного фонда, утвержденного решением о бюджете Юргинского муниципального округа на очередной финансовый год и на плановый период.

3.2. Решения о выделении бюджетных ассигнований из резервного фонда издаются в форме распоряжений администрации Юргинского муниципального округа (далее - распоряжения) с указанием получателя бюджетных ассигнований, размера выделяемых бюджетных ассигнований, цели использования бюджетных ассигнований резервного фонда и источника предоставления бюджетных ассигнований - резервного фонда администрации Юргинского муниципального округа.

3.3. Подготовку проектов распоряжений осуществляют структурные подразделения администрации Юргинского муниципального округа, организации, в распоряжение которых выделяются бюджетные ассигнования резервного фонда.

3.4. Решения о выделении бюджетных ассигнований принимаются исходя из экономической обоснованности предполагаемых затрат, для чего к проектам распоряжений прилагаются документы, подтверждающие необходимость выделения бюджетных ассигнований в запрашиваемых объемах.

3.5. Бюджетные ассигнования резервного фонда предоставляются по соответствующим кодам классификации расходов бюджетов исходя из функциональной принадлежности с применением целевой статьи, указывающей на принадлежность расходов резервному фонду. На суммы предоставленных бюджетных ассигнований резервного фонда уменьшается предусмотренная в бюджете Юргинского муниципального округа на очередной финансовый год и на плановый период по подразделу расходов бюджетов «Резервные фонды» сумма резервного фонда. Указанные изменения отражаются в сводной бюджетной росписи бюджета Юргинского муниципального округа без внесения изменений в решение о бюджете Юргинского муниципального округа на очередной финансовый год и на плановый период.
Ассигнования резервного фонда могут быть уменьшены или увеличены в порядке, установленном Положением о бюджетном процессе в Юргинском муниципальном округе.

3.6. В случае введения режима «Чрезвычайная ситуация» на территории Юргинского муниципального округа порядок предоставления единовременной материальной помощи членам семей (супруге (супругу), детям, родителям и лицам, находившимся на иждивении, полнородным и неполнородным братьям и сестрам, дедушке и бабушке как со стороны отца, так и со стороны матери) граждан, погибших (умерших) в результате чрезвычайной ситуации, произошедшей на территории Юргинского муниципального округа, а также граждан, тела которых не найдены (не опознаны) в результате чрезвычайной ситуации, произошедшей на территории Юргинского муниципального округа, и порядок предоставления единовременной материальной помощи гражданам, получившим в результате чрезвычайной ситуации, произошедшей на территории Юргинского муниципального округа, вред здоровью, с учетом степени тяжести вреда здоровью из расчета степени тяжести вреда (тяжкий вред, средней тяжести вред, легкий вред) утверждаются соответствующим правовым актом администрации муниципального округа при выделении бюджетных ассигнований из резервного фонда.
4. Порядок использования бюджетных ассигнований резервного фонда

4.1. Бюджетные ассигнования резервного фонда подлежат использованию строго по целевому назначению, указанному в распоряжениях, и не могут быть направлены на иные цели.
4.2. Нецелевое использование бюджетных ассигнований резервного фонда влечет за собой ответственность, установленную законодательством Российской Федерации.

4.3. При неполном использовании бюджетных ассигнований, выделенных из резервного фонда, экономия не может быть направлена на другие цели и подлежит возврату в бюджет Юргинского муниципального округа.

4.4. Выделенные из резервного фонда бюджетные ассигнования отражаются в отчете об исполнении бюджета Юргинского муниципального округа по соответствующим кодам классификации расходов бюджетов, исходя из отраслевой и ведомственной принадлежности с применением целевой статьи, указывающей на принадлежность расходов резервному фонду.

4.5. Ответственность за целевое использование бюджетных ассигнований резервного фонда несет получатель соответствующих бюджетных ассигнований.